
 
SETTORE FINANZIARIO E SOCIALE 

 

POLITICHE SOCIALI 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 636 DEL 09/05/2018, obiettivo 2018_3304 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI  GESTIONE DELLA COLONIA MARINA DIURNA PER BAMBINI 

ANNO 2018. DETERMINA A CONTRATTARE INDIZIONE PROCEDURA 

NEGOZIATA E IMPEGNO SPESE DI GARA.  CIG. 74791727FA 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO E SOCIALE 

 

VISTI: 

- l’art. 107 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai 

dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, 

secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, 

ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 

- l’art. 49 dello statuto comunale, il quale stabilisce che spetta ai dirigenti la gestione 

amministrativa, finanziaria e tecnica, essendo gli stessi direttamente responsabili della gestione e 

dei relativi risultati; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta l’adozione degli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di giunta comunale n. 185 del 29.06.2012, esecutiva, il quale prevede che i dirigenti 

di settore svolgono compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli 

stessi spetta l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante 

autonomi poteri di spesa; 

- l'art. 22 del regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con 

deliberazione di consiglio comunale n. 93 del 07.06.2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le 

determinazioni di impegno di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di 

prenotazione di spesa, devono essere comunicate al responsabile del servizio finanziario con 

l’indicazione dell’ammontare della spesa e degli elementi necessari per stabilire l’imputazione della 

stessa; 

- il d. lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm., “codice dei contratti pubblici”; 

-  il decreto sindacale prot. n. 2 del 31/01/2018 con il quale è stato affidato al dott. Massimo 

Ambrosin l’incarico di direzione del settore finanziario e sociale che comprende l’unità 

organizzativa politiche sociali, giovanili, istruzione e museo. 

 

VISTE altresì: 

- la delibera del 21/12/2017, n. 144, immediatamente eseguibile, con la quale il consiglio comunale 

ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020; 

- la delibera del 27/12/2017, n. 395, immediatamente eseguibile, con la quale la giunta comunale ha 

approvato il piano esecutivo di gestione 2018-2020 e in particolare l’obiettivo 3304 “colonia marina 

giocolonia”. 

 

 

 



PREMESSO: 

- che con determinazione dirigenziale n. 623 dell’8.05.2018, per il servizio di gestione della colonia 

marina diurna per bambini per il periodo 1.07.2018/31.08.2018, la dott.ssa Stefania Rossignoli, P.O. 

alta professionalità servizi sociali, giovanili, istruzione e museo è stata nominata: 

- responsabile di progetto ai sensi dell’art. 23 del d. lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm;  

- direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101, comma 2, del d. lgs. 18/04/2016 n. 

50 e ss.mm.; 

- che le funzioni di rup ai sensi, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm sono 

mantenute in capo allo scrivente dirigente del settore finanziario e sociale. 

 

CONSTATATO che con relazione al prot. n. 31762 del 9.05.2018, la dott.ssa Stefania Rossignoli 

attesta che l’importo a base di gara è pari ad € 113.400,00 iva esclusa e propone per il servizio in 

oggetto: 
- di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) mediante una procedura rdo aperta nel mercato 

elettronico della pubblica amministrazione a tutte le ditte abilitate al bando “servizi  sociali” in particolare 

alla sottocategoria 2: servizi integrativi ricreativi e di socializzazione, CPV 85312110-3; 

- tenendo conto di quanto prescritto nelle linee guida n. 4 di attuazione del decreto legislativo 50/2016 e 

ss.mm. approvate del consiglio dell’autorità con delibera n.1097 del 26.10.2016 e approvate dal consiglio 

dell’autorità nell’adunanza del 01.03.2018, depositate presso la segreteria del Consiglio in data 

07.03.2018, in particolare il punto 3.6 di non applicare il principio della rotazione in quanto l’affidamento 

avverrà per il tramite di una procedura aperta a qualsiasi fornitore del mercato elettronico previa 

abilitazione al bando/categoria citato nella relazione sopra indicata; 

- di procedere all’affidamento secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

CONSIDERATO che l’art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016 e ss.m. prevede che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

DATO ATTO che nel rispetto delle misure ulteriori inserite nel piano triennale di prevenzione della 

corruzione 2018-2020, tavola allegato 3 misure preventive, progressivo 19 e 20, la scelta della 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) si rende necessaria per poter avviare in 

modo efficace la procedura stessa nell’ambito del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, mentre i requisiti di partecipazione fissati sono in linea con quanto previsto dal d. 

lgs. 50/2016 e ss.mm. e corrispondono a principi di ragionevolezza e proporzionalità, in particolare 

il requisito di iscrizione alla camera di commercio è strettamente connesso alla tipologia di servizio 

che si andrà ad erogare, così come il requisito riferito alla capacità tecnica è strettamente connesso 

alla necessità di individuare operatori che abbiano già svolto nell’ultimo triennio anche in misura 

non rilevante attività ricreative ed educative per minori. 

    

RITENUTO: 

-di indire per il servizio di gestione della colonia marina diurna per bambini per il periodo 

1.07.2018-31.08.2018 procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2 lett. c) del d. lgs. 50/2016 e 

ss.mm., mediante rdo aperta al mercato elettronico della pubblica amministrazione a tutte le ditte 

abilitate al bando “servizi sociali”  in particolare alla sottocategoria 2: servizi integrativi ricreativi e 

di socializzazione, CPV 85300000-, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa secondo quanto proposto nella relazione del progettista incaricato prot. n. 31762 del 

9.05.2018 per un importo a base di gara di € 113.400,00 iva esclusa; 

- di demandare all’ufficio gare  e appalti  del comune di Jesolo l’espletamento delle procedure di 

gara necessarie per la scelta del contraente fino alla stipula del contratto; 

- di prenotare la spesa di €  30,00 al capitolo 18240 quali spese di gara da versare all’ANAC a 

mezzo MAV a mezzo economo comunale (cod. benef. 301) a seguito dell’emissione del bollettino.  



 

ACCERTATO il sorgere di un’obbligazione giuridicamente perfezionata con obblighi a carico del 

Comune e a favore dell’ANAC, a seguito delibera ANAC del 21.12.2016, n. 1377, per un 

ammontare di € 30,00 quale contributo in relazione all’importo posto a base di gara del servizio 

succitato, avente come termine finale per il pagamento il giorno di scadenza indicato nel bollettino 

MAV reso disponibile dall’Autorità con cadenza quadrimestrale. 

 

DATO ATTO che è stato acquisito, con riferimento al servizio in parola, il codice CIG: 

74791727FA. 

 

DATO ATTO, altresì  che il presente provvedimento è trasmesso al settore finanziario e sociale, ai 

sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e 

ss.mm., per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

D E T E R M IN A  

 

1.  la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di indire, per il servizio di gestione della colonia marina diurna per bambini per il periodo 

1.07.2018-31.08.2018 una procedura negoziata mediante rdo, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera b), del d. lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm., aperta nel mercato elettronico della pubblica 

amministrazione  a tutte le ditte abilitate al bando “servizi sociali”  in particolare alla 

sottocategoria 2: servizi integrativi ricreativi e di socializzazione, CPV 85312110-3, da 

aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo quanto 

proposto nella relazione del progettista incaricato prot. n. 31762 del 9.05.2018  per un importo 

a base di gara di € 113.400,00 iva esclusa; 

 

3. di demandare all’ufficio gare e appalti del comune di Jesolo l’espletamento delle procedure di 

gara necessarie per la scelta del contraente fino alla stipula del contratto; 

 

4. di impegnare a favore dell’autorità nazionale anticorruzione, da versare a mezzo economo 

comunale, (cod. benef. 301) la spesa di € 30,00 al capitolo n.18240 “altri servizi c.e. politiche 

sociali” del bilancio di previsione esercizio 2018: 

 
Tipo Mov. Esercizio Capitolo Piano finanziario Movimento Importo C.Costo Obiettivo Cod forn 

 

Impegno 2018 18240 1.03.02.15.999  30,00 1617 2017_3304 301 

 

5. di dare atto che il servizio finanziario provvederà ad anticipare, a mezzo economo comunale (c.f. 

301), la somma totale di € 30,00 che sarà liquidata su emissione di bollettino mav da parte 

dell’autorità nazionale anticorruzione; 

 

6.  di precisare che, ai sensi dell’art. 192, d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire supporto alle 

famiglie attraverso la realizzazione di servizi ricreativi per bambini dai 3 anni al completamento 

della scuola primaria; 

- il contratto ha per oggetto: il servizio  di gestione della colonia marina diurna per bambini sita in 

via Levantina 100 per il periodo 1.07.2018/31.08.2018; 

- il contratto verrà stipulato in forma: elettronica tramite la piattaforma ME.PA con spese a carico 

della ditta aggiudicataria; 



- le clausole negoziali, tutte essenziali, sono: quelle previste negli atti di gara di cui al prot. n. 31762 

del 9.05.2018; 

- le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: sono indicate nella parte narrativa del 

presente provvedimento; 

 

7. di dare atto che il costo del servizio succitato, pari ad euro 113.400,00, troverà copertura 

finanziaria al capitolo n. 18240 “altri servizi funzionamento colonia marina gestita direttamente 

c.e. politiche sociali” finanziato con entrate proprie del bilancio di previsione finanziario 2018 e 

che lo stesso verrà impegnato con successivo atto; 

 

8. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario e sviluppo 

economico per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

della stessa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 

18.08.2000 n. 267 e ss.mm. e dell'art. 22, comma 4, regolamento comunale di ordinamento 

finanziario e contabile. 

 

RS 

 

Il Dirigente del settore finanziario e sociale 

dott. Massimo Ambrosin 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


